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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Важной проблемой фундаментальных

научных исследований является изучение ландшафтов в целом и их отдельных

компонентов. Почвы выполняют важные экологические функции: регуляция

газового режима атмосферы, аккумуляция и разложение органического вещества,

иммобилизация загрязняющих веществ, очищение воды от примесей. Несмотря на

малое содержание, микроэлементы способны активно участвовать и существенно

влиять на процессы почвообразования и мигрировать в водоемы [82]. Уровень

безвредного содержания химических элементов авторами работы [69] предложено

оценивать не в ПДК, а по его фоновым значениям и в зависимости от местных

условий аккумуляции и миграции веществ в почвах и других компонентах

ландшафта. Важными факторами выступают климатические, биоэнергетические,

субстратные, литолого-геохимические условия формирования почв, а также

условия геохимических и вещественных потоков [55]. Следует отметить, что этот

подход несет рациональное зерно, поскольку знание фоновых концентраций

необходимо для их сравнения с уровнями содержания элементов в районах

подверженных загрязнению и его использования с целью оценки антропогенного

воздействия на ландшафты. Поэтому, учитывая положение исследуемого района

на пересечении воздушных масс, поступающих из стран Европы, а также

агломераций гг. Санкт-Петербурга, Мурманска, Архангельска, Москвы, изучение

содержания и распределения в ландшафтах ТМ, является актуальным.

Полученные результаты важны при разработке мер по охране ландшафтов болот

от загрязнения [174]. Что же касается использования фоновых концентраций

ингредиентов взамен значений ПДК в почвах и иных средах, то к этой идее

следует относиться с определенной долей осторожности. Это вытекает из

определения и сущности ПДК: «…комплексный показатель безвредного для

человека содержания химических веществ в почве», так как используемые при ее

обосновании критерии отражают возможные пути воздействия загрязнителя на

контактирующие среды, биологическую активность почвы и процессы ее

самоочищения [98]. Обоснование ПДК химических веществ в почве базируется на
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четырех основных показателях вредности, устанавливаемых экспериментально:

транслокационный характеризует переход вещества из почвы в растение,

миграционный водный определяет способность перехода вещества из почвы в

грунтовые воды и водоисточники, миграционный воздушный отражает переход

вещества из почвы в атмосферный воздух, и общесанитарный показатель

вредности характеризует влияние загрязняющего вещества на самоочищающую

способность почвы и ее биологическую активность. При этом каждый из путей

воздействия оценивается количественно с обоснованием допустимого уровня

содержания вещества по каждому показателю вредности; наименьший из

обоснованных уровней содержания является лимитирующим и принимается за

ПДК» [98].

Болота играют двоякую роль в глобальном цикле углерода. С одной

стороны, они являются мощным источником метана, а с другой – экосистемами

стока углекислого газа. Как известно [136], метан в экосистемах верховых болот

образуется биогеохимическим при деградации органического вещества

метанобразующими бактериями. По данным [166], болота поставляют в

атмосферу 175·106 т CH4 в год (или 32% от глобальной природной эмиссии).

Болота, занимающие 21,6% площади России [23] поставляют 25–50% от

суммарного потока метана в атмосферу с площади страны [111]. Метан, второй по

значимости парниковый газ, в 39 раз превышает углекислый газ по величине

прямого потенциала глобального потепления [68]. Авторы работы [137]

рассматривают глобальное изменение климата как отклик экосистемы Земли на

аддитивное однонаправленное воздействие на неё природных и антропогенных

факторов и процессов. На карте содержаний и потоков метана при хорошей

изученности Западной Сибири, Европейская территория России (ЕТР) остается

«белым пятном», что затрудняет региональную оценку потоков газа. Из 34 водно-

болотных угодий международного значения в нашей стране, 7 находятся на

Северо-Западе России [223]. Болота и заболоченные земли занимают 17,3%

Псковской области, в частности торфяные болота – 13,8% региона, из них 61% –

верховые [153]. Площадь торфяных болот Псковской области составляет 0,55% от

https://dic.academic.ru/dic.nsf/ecolog/240/%D0%B2%D0%BE%D0%B4%D1%8B
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площади болот России и 0,16% от площади торфяных болот в мире, рассчитано

по данным [22–23; 153; 212]. Поэтому наше внимание привлекла крупнейшая в

Европе Полистово-Ловатская система верховых болот (на примере ее западной

части, охраняемой Полистовским заповедником).

Оказывающее влияние на баланс CO2 и CH4 в атмосфере потепление

климата, в гумидных регионах, как известно [196–197], способно усилить

высвобождение и вынос основных катионов и металлов, биогенных фосфора и

азота из-за повышения насыщения почв влагой, усиления процессов десорбции и

выщелачивания элементов и разложения органических остатков в почвах. Эти

эффекты отражают опосредованную связь между концентрацией метана и

химических элементов. Экспериментальных данных, описывающих связь

концентрации микроэлементов с содержанием метана и их воздействие на

процесс метаногенеза, чрезвычайно мало. К сожалению, не всегда вполне

корректны и убедительны теоретические разработки, направленные на

объяснение всей палитры факторов и процессов, способных влиять на механизмы,

контролирующие поведение микроэлементов и метана в воде, донных отложениях

и почвах [140]. Так, в пробах ила из пресноводного оз. Мендота выявлено

стимулирование метаногенеза сульфидом, содержащимся в количестве 0,28

ммоль [217]. Однако, не исключено, что при высоких концентрациях часть

сероводорода, связываясь с ионами металлов, необходимых для роста

метанобразующих бактерий, удаляет их, ингибируя таким образом образование

СН4. При низких концентрациях свинец и ртуть активизируют деятельность

микроорганизмов, при превышении определенного уровня служат ингибиторами.

Большую роль в ингибировании жизнедеятельности микроорганизмов играет

форма нахождения ртути: HgCl2 используется нами для этих целей при

пробоподготовке воды и донных отложений для определения содержания в них

метана [140]. Ряд микроорганизмов, содержащихся в почвах и донных

отложениях, способен метилировать соединения ТМ (Pb и Hg), с образованием

Pb(CH3)4 и Hg(CH2)2, CH3HgCl. Эмиссия диметилртути и метилхлорида ртути

отмечена в коллекторах по очистке сточных вод. Выделение описываемого
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соединения наблюдалось у некоторых почвенных грибов. По сведениям [219],

Mn, Fe и сульфаты усиливают процесс окисления СН4: при повышении

парциального давления метана до 20 атмосфер и внесении 10 мМ сульфата железа

количество окисленного метана достигает 90%. Роль собственно металлов в этом

процессе не совсем ясна, поскольку большинство исследователей [167] связывают

анаэробное окисление метана с процессом восстановления сульфатов. В работах

на ограниченном материале [139-140] впервые показано, что между

концентрациями Pb и СН4 в воде и донных отложениях в натурных условиях не

наблюдается такой тесной связи, как между содержанием Hg и СН4. Возможно,

основной причиной является меньшая склонность Pb, в сравнении с Hg, к

биометилированию в естественных условиях водотоков и водоемов. Например,

биометилирование Pb2+ изучено только в лабораторных анаэробных условиях, что

дало основание Дж. Муру и С. Рамамурти [99] предложить с осторожностью

относиться к экстраполяции полученных данных на природные системы. Другая

причина – отсутствие у Pb и его метилпроизводных способности к эмиссии в

газовой фазе, как это имеет место быть для Hg0 и (CH3)2Hg. Вышеизложенное,

стимулировало наши исследования, направленные на изучение геохимической

связи в ландшафтах верховых болот между концентрацией микроэлементов с

одной стороны и содержанием метана с другой.

Нами проведено комплексное исследование структуры и состояния

ландшафтов Полистовского заповедника и их компонентов. Проведена

диагностика почв, дана геохимическая оценка содержания макро- и

микроэлементов в почвах и донных отложениях водных объектов, а также в

системе почва–растение, содержания метана в почве, донных отложениях и

потоков метана в атмосферу. Оценен вклад в эмиссию метана за бесснежный

период года Полистово-Ловатской болотной системы болот (0,11·106 т) и

Псковской области в целом (0,34·106 т) [173], что сравнимо с потоком с болот

Архангельской области. Полученные данные могут быть полезны как для

экологического нормирования содержания ТМ (региональных фоновых
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значений), так и для оценки вклада болотных экосистем Псковской области в

потоки такого парникового газа как метан в масштабах региона и планеты.

Объекты исследования – компоненты ландшафтов болот Псковской

области: почвы, донные отложения, биота (растение Ledum palustre L.).

Предмет исследования – уровни содержания, латеральное и вертикальное

распределение в почвах и донных отложениях макро-, микроэлементов и метана,

а также его потоки в системе «атмосфера – болотные почвы – гидросфера».

Район исследования. На территории Псковской области выбрано два

участка. Охраняемая Полистовским заповедником Полистово-Ловатская болотная

система и не находящийся под охраной Радиловский болотный массив.

Цель работы: изучить особенности накопления, распределения макро-,

микроэлементов, метана и потоки метана в компонентах ландшафтов болот

Псковской области.

В задачи исследования входило:

1. Изучение ландшафтной структуры Полистово-Ловатской болотной системы

и Радиловского массива, определение классификационного положения и

диагностика почв.

2. Определение содержаний и закономерностей распределения химических

элементов по профилю почв и в поверхностных 0-15 см почв и донных отложений.

3. Оценка накопления химических элементов багульником болотным.

4. Расчет эмиссии метана болотами Полистово-Ловатской системы и

Псковской области и построение регрессионных моделей, определение

содержания метана в компонентах природных комплексов (ПК) болот и

выявление связи этого показателя с содержанием химических элементов.

Научная новизна:

1. Впервые для территории Псковской области применена комплексная

методика изучения верховых болот, ландшафтный и геохимический подход

позволили описать ландшафтную структуру Полистовского заповедника и

Радиловского болотного массива, выполнить диагностику ранее неисследованных

почв и выявить местные особенности почвообразования, а также установить
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закономерности поведения микроэлементов в зависимости от физико-химических

свойств педосферы.

2. Определены содержания и закономерности распределения химических

элементов по площади и разрезу почв и донных отложений ландшафтов болот

Псковской области, которые обоснованы в качестве фоновых региональных

значений, и выявлены особенности накопления микроэлементов багульником.

3. Впервые определено содержание метана и установлены закономерности его

распределения по латерали и вертикали в различных компонентах болотных

ландшафтов и выполнена оценка его потоков в системе «атмосфера – почвы –

гидросфера» с учетом вклада отдельных микроландшафтов в общую эмиссию в

атмосферу с поверхности Полистово-Ловатской системы и других верховых

болот Псковской области.

4. Впервые рассчитаны регрессионные модели, адекватно описывающие связь

концентраций и потоков метана в атмосферу и зависимость между содержанием

метана и химических элементов в почвах, торфе и донных отложениях

ландшафтов верховых болот.

Соответствие паспорту специальности. Тема диссертационной работы

соответствует паспорту специальности 25.00.23 – «Физическая география и

биогеография, география почв и геохимия ландшафтов». Область исследования: 1.

Структура, функционирование и динамика ландшафтов; 3. География и

картография почв, происхождение и трансформация почвенного покрова; 4.

Геохимия ландшафтов, изучение и моделирование ландшафтно-геохимических

процессов; 9. Ландшафтно-геохимические условия миграции элементов в

природной среде, специальное почвенно-геохимическое картографирование.

Основные защищаемые положения:

1. На охраняемой заповедником территории преобладают грядово-

мочажинные комплексы (35,8% площади) и сфагновые переходные топи (32,0%),

на участках, подвергшихся торфоразработкам или рекреационному воздействию

представлены менее устойчивые в сукцессионном отношении сосняки и
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березняки-зеленомошники, вершинные сосново-сфагновые и сосново-пушицево-

сфагновые комплексы.

2. Литологический состав оказал определяющее влияние на уровни и

распределение химических элементов в интразональных, зональных и азональных

почвах болот Псковской области, которые не загрязнены тяжелыми металлами –

содержание химических элементов в поверхностных 0-15 см данных почв можно

использовать в качестве фоновых значений при проведении регионального

почвенно-экологического мониторинга.

3. Содержание метана в воде, верхних горизонтах почв и донных отложений

коррелируют с его потоками в атмосферу – их величины максимальны в

микроландшафтах переходных топей, черных мочажинах грядово-мочажиного

комплекса, озерках озерно-денудационного комплекса.

4. В почвах и донных отложениях валовые содержания макроэлементов Fe, Al

и микроэлементов Mn, Ni, Cr, Cu, Zn проявляли значимую обратную связь с

содержанием метана, соотношение содержания Pb, As с метаном носило сложный

противоречивый характер, связь содержания Cd с CH4 была незначимой.

Фактический материал и личный вклад автора. В основу

диссертационной работы положен оригинальный фактический материал,

полученный в результате ряда экспедиционных работ 2008-2016 гг., проводимых

сотрудниками кафедры физической географии, экологии и охраны природы

Института наук о Земле и кафедры почвоведения и оценки земельных ресурсов

Академии биологии и биотехнологии ЮФУ, в том числе автором. Диссертант

принимала участие в полевых исследованиях, производила отбор и подготовку

проб, лабораторный анализ почв, сбор, обобщение, камеральную и

картографическую обработку материала. Приведены результаты анализов воды,

донных отложений, почв на содержание макро- (Al, Fe, Ca, Mg, Ti, P, K) и

микроэлементов (V, Sr, Cr, Zn, Ni, Cu, Co, Pb, As, Mn, Cd), органического углерода

(Сорг), определены физико-химические свойства почв (рН, гранулометрический

состав, содержание обменных оснований, емкость катионного обмена). Обобщено

более 2000 данных, проведены определения: содержания и потоков метана – 620,
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содержания химических элементов – 607, Сорг – 600, физико-химических свойств

почв – 600, 39 проб зеленой массы багульника. Заложено 42 ландшафтных

профиля, 9 почвенных разрезов.

Практическая значимость работы. Результаты работы применимы для

инвентаризации потоков метана болотами РФ, т.к. исследуемый район вносит

весомый вклад в эмиссию метана от естественных источников ЕТР. Данные по

содержанию микроэлементов в почвах и донных отложениях будут положены в

основу разработки стратегии мониторинга состояния почвенного покрова и водных

объектов Северо-Запада России и разработке мер по охране их от загрязнения.

Основные результаты диссертационной работы используются в Институте наук о

Земле при подготовке и чтении курсов лекций «Общая гидрология»,

«Современные проблемы экологии и природопользования», «Экологический

мониторинг: теория и практика» по направлению бакалавритата «География»,

магистерской программе «Экологический мониторинг: теория и практика»,

«Региональная экология» и выполнении работ по тема № ВнГр-07/2017-24 и

проекты РФФИ №16-05-00976, НШ-5658.2012.5, НШ-5548.2014.5 и Министерства

образования и науки РФ № 5.948.2017/ПЧ.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были

представлены на международных конференциях: «Экологические проблемы.

Взгляд в будущее» V, VI, VIII (2008, 2010, 2017); «Ломоносов» XVI, XVIII-XIX,

XХII-XXIV (Москва, 2009, 2011–2012, 2015–2017); «Современное экологическое

состояние черноземов» (Ростов-на-Дону, 2013); «Мониторинг и оценка состояния

растительного мира» IV (Минск, 2013); «Проблемы сохранения биологического

разнообразия и использования биологических ресурсов» III (Минск, Беларусь,

2009); «Актуальнi проблеми ботанiки та екологiï» (Березне, Украина, 2011);

«Биология – наука XXI века» XIX (Пущино, 2015); «Экологический мониторинг,

моделирование и проектирование в условиях природных, городских и

агроэкосистем (MOSES-2015)» (Москва, 2015); «Физика бессвинцовых

пьезоактивных и родственных материалов (LFPM)» IV-VI (Ростов-на-Дону –

Туапсе, 2015-2017); Докучаевские чтения «Почва-зеркало ландшафта» XVIII

(Санкт-Петербург, 2016); «Геохимия химических элементов и соединений в
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природных средах» II–III (Тюмень, 2016, 2018); «Почва–удобрение–урожай»

(Горки, Беларусь, 2017); «Современные проблемы состояния и эволюции таксонов

биосферы» (Москва, 2017); на всероссийских конференциях с международным

участием: «Болота и биосфера» VIII, IX (Томск, 2012, 2015); «Современные

тенденции развития особо охраняемых природных территорий» (Полистовский

заповедник, 2014); «Почвоведение – продовольственной и экологической

безопасности страны» VII съезд Общества почвоведов им. В.В. Докучаева

(Белгород, 2016). Результаты исследований по теме диссертационной работы

вошли в Летопись природы Полистовского заповедника (2008, 2009, 2011, 2012).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 44 работы, в т.ч. статей и

тезисов в базе РИНЦ – 21, статей в научных журналах, рекомендуемых ВАК РФ –

4, в изданиях, индексируемых в базах Scopus и Web of Science – 2.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, списка сокращений, списка литературы из 226 наименований. Общий

объем текста составляет 196 страниц, включая 48 рисунков и 22 таблицы и 1

приложение.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность своему научному

руководителю, д.г.н., проф. Ю.А. Фёдорову за помощь, оказанную при

[…]


0,47 (рис. 5.8) и от -0,14 до -0,41 (рис. 5.9). Содержание Zn имеет слабую

отрицательную связь с содержанием CH4 (r = -0,43) в торфяных почвах; близка к 0

в минеральных почвах (r = 0,05) или отмечена слабой положительной тенденцией

в донных отложениях (r = 0,19). Cвязь содержания Mn с содержанием CH4 также

слабая отрицательная в торфяных почвах (r=-0,46); практически отсутствует

(слабая отрицательная тенденция, r=-0,11…-0,26) в минеральных почвах и

донных отложениях (рис. 5.11). Валовое содержание Pb в целом для массива

данных по почвам и торфяным почвам обнаруживает обратную слабую прямую

связь с содержанием CH4 и тесную (r = 0,75) для минеральных почв (рис. 5.12).

Валовое содержание Cd не проявляет значимой связи с содержанием CH4 для всех

массивов данных (рис. 5.13).

Таким образом, установлено, что в почвах и донных отложениях валовые

содержания макроэлементов Fe, Al и микроэлементов Mn, Ni, Cu, Cr проявляли

слабую значимую обратную связь с содержанием CH4, а теснота связи

содержания Pb, As, с содержанием CH4 носила более сложный и противоречивый

характер, а связь Cd с CH4 была в основном незначимой.

Высокие содержания валового Fe и Al оказывают слабое ингибирующее

влияние непосредственно на процесс метаногенеза и/или это обусловлено тем, что

соединения данных химических элементов способствуют усилению окисления

CH4 на границах раздела «почва – атмосфера» и «донные осадки – вода» и в

болотных водах. Не исключено также опосредованное влияние литогенного
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фактора, обусловленного ростом содержания этих химических элементов с

увеличением содержания минерального субстрата и, соответственно, снижением

содержания CH4.

Существование слабой отрицательной связи между содержанием Fe, Al,

большинства микроэлементов и содержанием CH4 в торфяных почвах стоит

объяснять физико-химическими процессами, с одной стороны

благоприятствующими накоплению Fe и связанных с ним микроэлементов, с

другой стороны – уменьшению содержания лабильного органического вещества и

CH4 в слоях.

Тесная прямолинейная зависимость между содержанием Pb, As и CH4 в

минеральных почвах, возможно, имеет литохимическую природу (сорбция Pb, As

на тонкодисперсных частицах) либо имеет случайный характер.

Установленные не значимые обратные корреляционныные зависимости

между содержанием Pb, As, Mn и Cd и высокие отрицательные коэффициенты

корреляции между содержанием Cr и CH4 в донных отложениях и паре

минеральные почвы – донные отложения возможно имеют случайный характер и

требуют выполнения более масштабных и углубленных исследований, включая

синхронное изучение поведения археобактерий и других микроорганизмов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые проведены комплексные ландшафтные исследования,

результатом которых стала сеть ландшафтных профилей с ключевыми участками,

позволившими изучить структуру природных комплексов и их экологическое

состояние. Было проведено описание растительности, почв и геоморфологии

участков, построена карта распространения различных типов ПК Полистовского

заповедника и Радиловского болотного массива Псковской области, проведена

диагностика почв, изучены почвы, ранее не исследованные на предмет

содержания макро- и микроэлементов, изучено состояние экосистем болот.

Преобладающие на территории Полистовского заповедника грядово-мочажинные

комплексы (35,8% площади) и сфагновые переходные топи (32,0%) представляют

собой ненарушенные антропогенной деятельностью участки и важны в

экологическом отношении. Ландшафтная структура прилегающих к заповеднику

участков, изменённых торфоразработками или под влиянием хозяйственной или

рекреационной деятельности, иная. На этих преобразованных участках

доминируют менее устойчивые в сукцессионном отношении сосняки и березняки-

зеленомошники, вершинные сосново-сфагновые и сосново-пушицево-сфагновые

ПК. Наиболее интенсивное изменение облика ландшафтов болот происходит при

искусственном осушении территории в целях торфоразработок: происходит

быстрая деградация сфагнового и кустарничкового покрова, а после прекращения

торфоразработок (через 30 лет) болотные сообщества сменяются сосняками и

березняками-зеленомошниками, происходит зарастание заболачивание и

зарастание берегов озера. При антропогенном преобразовании весьма уязвимых

болотных экосистем происходит деградация мохового покрова, что

сопровождается появлением черных мочажин, в которых деструкция

органического вещества и процесс метанообразования проходят с большей

интенсивностью. Поэтому, важно обеспечивать режим постоянной охраны болот,

чтобы сохранить их экологическую, гидрологическую и газовую функцию.

2. Впервые подробно исследованы доминирующие интразональные

торфяные олиготрофные почвы, торфяно-глеезёмы и подзолы. Перечень почв
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участков исследования дополнен ранее не диагностированными азональными

почвами внутриболотных минеральных островов (буроземы, дерново-буро-

подзолистые, ржавоземы и дерново-карбонатные почвы). Пестрота почвенного

покрова наблюдается вследствие природной литологической неоднородности

отложений районов распространения моренных ландшафтов, которая особенно

сильно накладывается на почвообразовательные процессы большинства

изученных почв минеральных островов Полистовского заповедника. В нижних

горизонтах ржавозема типичного повышенные содержания большинства

микроэлементов (V, Cr, Mn, Cu, As, Pb) и Fe относительно других почв района

исследования объясняются как влиянием суглинистой подстилающей породы, так

и геохимическим барьером (механическим и сорбционным), на котором могут

осаждаться элементы. Различия свойств почвообразующих пород объясняют

более высокие содержания большинства микроэлементов в почвах Полистовского

заповедника по сравнению с почвами Радиловского массива. В отличие от

Полистовского заповедника, в почвах Радиловского массива цветовая и

текстурная дифференциация по илювиально-иллювиальному типу – результат

внутрипочвенных процессов выщелачивания и выноса органо-минеральных

компонентов в нижние горизонты.

3. Геохимические исследования компонентов ландшафтов выявили

невысокие содержания элементов в почвах Полистовского заповедника.

Содержания элементов в почвах Полистовского заповедника невысокие.

Установленные для его территории уровни содержания элементов в 0-15 см слое

почв растении и донных отложениях рек и озер могут быть использованы как

региональные фоновые содержания микроэлементов. Установленные более

высокие содержания элементов Pb, As, Zn в торфяных горизонтах торфяно-

глееземов Радиловского болотного массива, возможно, объясняются более

приближенным его положением по сравнению с Полистовским заповедником по

отношению к крупным городам как потенциальным источникам аэрогенного

переноса ТМ. Выявлены особенности накопления химических элементов

багульником: наряду с халькофильными Cu и Zn, он активно накапливает Ni и
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слабо сидерофильное Fe и Cd. Показатели биохимической активности вида для

данного растения более низкие, чем в северных районах его произрастания.

Наблюдается сходство рядов концентраций элементов в почвах минеральных

островов и донных отложениях; в гидроморфных почвах Ni занимает менее

значимое место в ряду концентраций.

4. Определены содержания и потоки метана с поверхности крупнейшей в

Европе Полистово-Ловатской системы верховых болот, которые важны для

оценки потоков метана на региональном уровне. Определены средние скорости

(5,4 мг/м2 в час) и рассчитана величина потока метана за бесснежный период с

территории Полистово-Ловатской болотной системы (340 тыс. т). Наибольший

вклад вносят сфагновые переходные топи (44,8%) и грядово-мочажинные

комплексы (35,9%). Скорость эмиссии метана тесно связана с его концентрациями

в воде и в поверхностном слое почв и донных отложений. В болотных ПК

содержание метана в воде увеличивалось с ростом температуры воды и воздуха, в

суточном ходе тесной прямой связи не обнаружено. Содержание метана в 0-15 см

слое торфа и донных отложений положительно соотносились с температурой

воды и воздуха. Подсчитано, что в дневное время (07:00-23:00) средние потоки

метана выше, чем ночью (23:00-07:00) на 14% (на топях) и на 26% (в ГМК). На

топях наблюдалось резкое повышение уровня потока метана с 7 до 8 часов утра; в

то время как на ГМК суточное изменение отличалось более плавным ходом.

5. В почвах и донных отложениях валовые содержания макроэлементов Fe,

Al и микроэлементов Mn, Ni, Cr, Cu проявляли значимую обратную связь с

содержанием метана, а теснота связи содержания Pb, As с содержанием метана

носила противоречивый характер, а связь Cd с CH4 была в основном незначимой.

Существование слабой отрицательной связи между содержанием Fe, Al,

большинства микроэлементов и содержанием CH4 в торфяных почвах стоит

объяснять физико-химическими процессами, с одной стороны

благоприятствующими накоплению Fe и связанных с ним микроэлементов, с

другой стороны – уменьшению содержания лабильного органического вещества и

CH4 в слоях.
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Приложение 1. Зависимость между содержанием химических элементов и метана в

компонентах ландшафтов болот Псковской области

Железо (Fe)

Условные обозначения:

I. Торфяные почвы

II. Минеральные почвы

III. Донные отложения

IV. Минеральные почвы и донные отложения
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Приложение 1 (Продолжение)

Алюминий (Al)

(условные обозначения на с.174)

y = -4,7x + 8,2
R² = 0,08, r=-0,29

0

5

10

15

20

25

30

0,0 0,5 1,0 1,5

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

I.

y = -0,01x + 0,07
R² = 0,21, r=-0,46

0,00

0,05

0,10

0,15

0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

II.

y = -7,3x + 39,5
R² = 0,09, r=-0,31

0

10

20

30

40

50

60

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

III.

y = -3,6x + 24,6
R² = 0,03, r=-0,17

0

10

20

30

40

50

60

0 1 2 3

C
H

4
,
м

г/
к
г

в
л
.м

Al,% вл.м

IV.

176

Приложение 1 (Продолжение)

Мышьяк (As)
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Приложение 1 (Продолжение)

Хром (Cr)
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Приложение 1 (Продолжение)

Медь (Cu)
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Приложение 1 (Продолжение)

Никель (Ni)
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Приложение 1 (Продолжение)

Цинк (Zn)
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Приложение 1 (Продолжение)

Марганец (Mn)
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Приложение 1 (Продолжение)

Свинец (Pb)
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Приложение 1 (Продолжение)

Кадмий (Cd)
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААС – атомно-адсорбционная спектрометрия

в.м. – влажной массы

ГМК – грядово-мочажинный комплекс

ГПЗ – государственный природный заповедник

ГОК – грядово-озерковые комплексы

ЕТР – Европейская территория России

КУ – ключевые участки

ОДК – озёрно-денудационные комплексы

ООПТ – особо охраняемые прирдные территории

ПДК – предельно-допустимая концентрация

ПК – природные комплексы

ПАУ – полициклические ароматические углеводороды
РФА – рентген-флуоресцентный анализ

мкл/л – микролитр на литр

мг/кг – миллиграмм на килограмм

мг-экв./л – миллиграмм-эквивалент на литр

С.м. – сухой массы

ТМ – тяжелые металлы

ФГ – физическая глина

ЭПП – элементарные почвообразовательные процессы

Сорг – органический углерод

ЮФУ – Южный федеральный университет
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