ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нестерук Галины Владимировны
«Геохимия макро-, микроэлементов и метана в ландшафтах болот Псковской области», представленной на соискание учёной степени кандидата географических наук по специальности 25.00.23 – физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов

Настоящая работа посвящена геохимическим вопросам исследования болотных экосистем, их внутриволотных озёр и прилегающих ландшафтов. Она, безусловно, имеет новизну, актуальность, теоретическую и практическую значимость. Объём выборок, выбранные методы и методики в целом позволяют получить репрезентативные, новые данные. Материалы многократно публиковались (почти исключительно в сборниках, связанных с конференциями), были представлены на целом ряде научных собраний разного ранга (по всей видимости, это достижение не столько диссертанта, сколько всего коллектива, возглавляемого научным руководителем этой работы).

Работа выполнена на хорошем уровне, однако, к ней имеются следующие замечания.

1) Первое, что бросается в глаза при прочтении автореферата это наличие несчётного числа слившихся/слипшихся слов [версия автореферата, размещённая на сайте ВАК РФ]. Понятно, что это техническая погрешность, но это не является оправданием для работы, которая готовилась к защите не несколько дней/недель, а несколько лет.

2) Защищаемое положение 1 (с. 4) абсолютно несостоятельно, т.к. оно уже давным давно «защищено» И.Д. Богдановской-Гиенэф (см. её работы, в том числе монографию 1969 года) и О.В. Галаниной (см. диссертацию 2004 г.) и не имеет никакого отношения к шифру специальности и теме настоящей диссертационной работы.

3) На с. 6 автореферата (Глава 1) имеется фраза «*Ландшафты Полистово-Ловатской болотной системы и Радиловского массива мало изучены*». Эта фраза отдаёт некомпетентностью и слабой эрудицией соискателя, т.к. Полистово-Ловатское болото входит в пятёрку (если не тройку) наиболее изученных болот (=болотных систем) России и уступает, пожалуй, лишь Васюганскому болоту. При просмотре собственно диссертации отображается уже гораздо больше источников, но, разумеется, далеко не все имеющиеся (видимо это один из современных способов показать, что работа имеет актуальность и новизну?) и при этом Г.В. Нестерук абсолютно игнорирует работы, посвящённые биогеохимии. Так, нет ни одной ссылки на публикации сотрудников ИБВВ РАН, работавших на внутриволотных озёрах данной болотной системы. Вряд ли стоит игнорировать (в литобзоре!) работы о гидрохимии (см., например, *Комов В.Т. и др. Химический состав воды озёр Полистово-Ловатского массива верховых болот // Труды Гос. природного заповедника «Рдейский». Вып. 2. 2013. С. 108–119.*) или о содержании ртути (см., например, *Комов В.Т. и др. Содержание ртути в мышцах окуня из озёр Полистово-Ловатского верхового болотного массива // Труды гос. природного заповедника «Рдейский». Вып. 1. 2009. С. 102–116; Камшилова Т.Б. и др. Накопление ртути в мышцах и темпы роста окуня (*Perca fluviatilis* Linnaeus) из озёр Полистово-Ловатского верхового болотного массива // Вода: химия и экология. 2013. №12(65). С. 58–63.*) и др. Игнорируя работы подобной тематики, соискатель, тем не менее, решил приводить (зачем то?) описание макрофауны (см. диссертация, раздел 1.2.1, с. 38–42) – перечисление видов занимает 3,5 страницы (!!!) и при этом в самой работе птицы не являются объектом анализа и их роль на геохимические потоки не анализируется. Причины подобных решений для меня остались абсолютной загадкой.

4) Понятно, что Г.В. Нестерук не может являться специалистом во всех областях знаний, но т.к. работа проводилась в составе коллектива (указания об этом есть во Введении, Главе 2 и косвенно подтверждаются списком публикаций), то следовало обязательно привлечь профессионального ботаника для реализации поставленных целей. Читать в 21-м веке «росянка круглая» (вместо р. круглолистная); «сфагнум» или «зелёный мох» (учитывая их многообразие и значительный спектр экологических предпочтений) – смешно и нелепо; или смотреть на фотографию «шейхцериево-сфагновой топи» (см. рис. 1.7.1. Б, с. 29 диссертации), где вахта входит в состав доминантов, но при этом почему-то не присутствует в названии

фитоценоза... это всё крайне трудно и сильно смазывает общее представление о выполненной работе. К тому же решение этих вопросов позволило бы сделать работу экологичнее, более ценной для понимания функционирования водно-болотных экосистем/геосистем.

5) Глава 2 (с. 6). Написано, что отбор проб проводился с 0 до 15 см с определёнными интервалами. Учитывая, что на верховых болотах верхние горизонты торфяных почв сформированы верховыми сфагновыми торфами, то каким образом учитывался моховой очёс? Брался ли он как «часть почвы» или образцы отбирались не от поверхности, а от окончания очёса? Это важно, ведь очёс разных видов сфагнов отличается по линейным размерам.

6) Не совсем понятно, учитывался ли микрорельеф при отборе образцов почв?

7) Считаю большим упущением соискателя практически полное отсутствие сравнительного анализа полученных значений содержания макро- и микроэлементов с таковыми для других регионов России и территорий сопредельных государств. Так, имеется целый ряд биогеохимических работ, выполненных на болотах Европейского Севера, Карелии, Средней полосы России, Западной Сибири, а также Финноскандии, Прибалтики и др. (они не ограничены работами Гагариной и др., 1995, Московченко, 2006 и собственными работами диссертанта). Существенные результаты получены в этом направлении в последние десятилетия в России в ИО РАН (академик А.П. Лисицын, В.П. Шевченко с коллегами), ИБВВ РАН (М.В. Гапеева, Д.А. Филиппов), ФИЦ КИА РАН (О.С. Покровский), ИБ Коми НЦ УрО РАН (Е.В. Жангуров, А.А. Дымов), а также в ЮГУ, ИБ КарНЦ РАН, ИПА СО РАН, ТГПУ и др.

8) Если диссертант считал необходимым разобраться в особенностях метаногенеза в озёрах, то ему следовало бы ознакомиться с работами по деструкции и продукции органического вещества и процессам превращения метана в донных отложениях в разнотипных водных объектах, выполняемых долгие годы на базе ИБВВ РАН (см. публикации А.Н. Дзюбана, С.И. Кузнецова, В.И. Романенко, Д.Б. Косолапова и др.).

9) с. 20 и 21. Считаю некорректным приводить девичью и текущую фамилию соискателя при цитировании публикаций. В исходных ссылках фамилии «Нестерук» нет, а значит и при цитировании её быть не должно. Если соискатель считал необходимым указать, что за фамилией «Шипкова» скрывается «Нестерук», то это можно было сделать, либо в название подраздела «Список основных работ Г.В. Нестерук (Шипковой), опубликованных ...», либо в подстраничной сноске.

10) Абсолютно не понятна логика диссертанта при подборе списка литературы. Зачем цитировать материалы/тезисы конференций, когда у этих же авторов и по этой же самой теме в дальнейшем выходили статьи в журналах? Удивляет также скудность процитированных работ, опубликованных в последних 5 лет (лишь 25 работ или 11,1% от их общего числа), учитывая, что вопросы изучения парниковых газов являются одними из наиболее разрабатываемых в современной науке.

В целом, представленная работа соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г., №842, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор, Галина Владимировна Нестерук, заслуживает присвоения учёной степени кандидата биологических наук по специальности 25.00.23 – физическая география и биогеография, география почв и геохимия ландшафтов.

28 января 2020 г.

кандидат биологических наук (по специальностям
03.02.08 – экология и 03.02.01 – ботаника),
ведущий научный сотрудник лаборатории
высшей водной растительности
Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Институт биологии внутренних
вод им. И.Д. Папанина Российской академии наук
152742, Россия, Ярославская обл.,
Некоузский р-н, пос. Борок, 109, ИБВВ РАН
8(48547)24-486, philippov_d@mail.ru

Филиппов
Дмитрий Андреевич